1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 609 – Reunião Ordinária

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e quinze, realizou-se na Secretaria de
Desenvolvimento Social e Cidadania, reunião extraordinária do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo. Estiveram presentes os
seguintes conselheiros titulares: Christiane Oliveira de Teixeira Barros, Ângela Letícia dos
Santos, Camila Gomes Quinonero, Delfim José de Oliveira Júnior, Erlaine Souza Oliveira,
Maria Rosângela da Silva, Thaís Motta Cassiano Mendes, José Nilson da Silva, Adelva
Seixas Magro e Sidnéia Bueno Marianno; como conselheiros suplentes: Renata Kelly Pereira
Canal, Maria Lúcia de Lucena, Camila Hatty Ribeiro de Macedo, Isabel Cristina Martins,
Carlos Alberto da Silva e Neiva dos Santos Cunha; como convidados/observadores: Márcia
Abambres Rodrigues (Sociedade Fratérnitas de SBC/Fraterno Associação Assistencial);
Cecília Peres Barucco (Casa Transitória dos Servidores de Maria); Márcia Gonçalves
(Instituto J. Augusto); Lúcia Antunes de Lima (CRAS I); Aceilda Araújo Pereira e Neide dos
Santos Brentegani  (Projeto Semente); Amanda Cristina dos Santos e Marta Borba Bernardo
(Lar da Criança Emmanuel); Lucilene de Camargo Rocha (DRADS ABC); Maria Lúcia Leite
(Associação Assistencial Carlos Henrique Thomaz/Associação Cristã Verdade e Luz); Evelyn
Gelinski (Associação Assistencial Carlos Henrique Thomaz); Jaqueline da Silva (Associação
Belenzinho de Assistência Social); Neuza Pereira da Silva (Associação de Promoção
Humana e Resgate da Cidadania); Maria Aparecida P. Jacob (Faculdade Anchieta);
Aderlândia Alves Cruz (ASPAS/Creche Betel) . 1. Abertura: A Sra. Neiva inicia a reunião às
9 horas e 39 minutos, agradecendo a presença de todos. 2. Justificativa de ausência de
conselheiros: São apresentadas as justificativas de ausência dos conselheiros: Antônio
Carlos (férias) e Priscila França (compromisso profissional). Não havendo objeções, as
justificativas de ausência são aceitas pela plenária. 3.) Alteração na Coordenação do
CMDCA: A Sra. Camila, informa que, como é de conhecimento de todos, a coordenação do
CMDCA é alternada durante a Gestão do mesmo, a cada 01 (hum) ano entre a Sociedade
Civil e o Poder Público. Considerando que o início da gestão em 25 de agosto de 2014, a
Sra. Camila Quinonero, representante do Poder Público pela SEDESC; assumiu a
coordenação deste Conselho, a Sociedade Civil estará assumindo a coordenação a partir da
próxima plenária do CMDCA no dia 26/08. Após consenso entre os representantes da
Sociedade Civil, optou-se por indicar como coordenador deste Conselho representando o
segmento, o conselheiro Antonio Carlos Firmino, que atualmente está como Primeiro
Secretário da Mesa Coordenadora. Com isso, a Sra. Camila passará a responder como vice-
coordenadora deste Conselho, ficando as conselheiras Ângela (Poder Público) e Neiva
(Sociedade Civil), como Primeira e Segunda Secretária da Mesa Coordenadora,
respectivamente. Antes de seguirmos para o próximo item da pauta, o conselheiro Carlos
Alberto solicita que seja informado ao pleno qual o fluxo para liberação de recurso do
FUMCAD. O conselheiro pondera que, observa que após as deliberações do Conselho para
uso de recurso do Fundo há uma série de providências que são necessárias. Diante disto é
necessário que o Conselho tome ciência deste fluxo e das despesas que podem ser
custeadas com recurso do Fundo. 4) Eleição CT:  Referente a Eleição dos Conselhos
Tutelares, a vice-coordenadora Camila Quinonero informa que foi realizada no último sábado
(25/07) a prova para habilitação dos candidatos ao processo de eleição. Todos os candidatos
compareceram, sendo que tudo correu sem intercorrências. Ainda sobre a eleição, o
conselheiro Nilson questiona sobre os prazo para a publicação da próxima etapa do
Processo Eleitoral, que versará sobre a campanha eleitoral. O conselheiro pondera que é
necessário observar o prazo de publicação de forma que os candidatos tenham tempo para
fazer a divulgação de suas candidaturas. Como esclarecimento aos questionamentos do

 2

candidato, a Mesa Coordenadora informa que, de acordo com o edital que dispôs sobre a
avaliação prévia, os pré-candidatos estão no prazo para apresentação de recurso sobre o
resultado da prova, sendo que, de acordo com o cronograma definido pela Comissão
eleitoral o prazo limite para publicação das regras da campanha eleitoral é até 21 de agosto.
5) Informes: 5ª) Conferências Regionais DCA: A conselheira Ângela informa que as
Conferências Regional DCA serão realizadas nos dias 03 e 04/08. A Conferência Lúdica
Regional DCA será realizada no dia 03/08 na Sede Administrativa da Fundação Criança das
09 às 17 horas. No dia 04/08 será realizada a Conferência Regional DCA no Centro de
Formação de Professores Miguel Arraes em Mauá. 5b) Conferência Municipal da
Juventude: No dia 08/08 será realizada a Conferência Municipal da Juventude na CAJUV –
Coordenadoria das Ações para a Juventude das 08 às 17 horas. 5d) Levantamento de
frequência: É solicitado que seja apresentado o levantamento de frequência dos
conselheiros nas reuniões deste Conselho, para verificar a presença dos mesmos nas
plenárias, para conhecimento da Mesa Coordenadora. 6) Encerramento: Não havendo mais
nada a ser tratado, a Sra. Camila encerra esta reunião às 10h21min. Eu, Adriana Ciqueira
Rodrigues, secretariei esta reunião e lavrei a ata, a qual assina juntamente a Sra. Camila
Gomes Quinonero, coordenadora do CMDCA/SBC

Deliberações:

1. Alternância na Mesa Coordenadora do CMDCA a saber: Antônio Carlos Firmino
(coordenador), Camila Gomes Quinonero (vice-coordenadora), Ângela Letícia dos
Santos (primeira secretária) e Neiva dos Santos Cunha (segunda secretária)

 Camila Gomes Quinonero                                               Adriana Ciqueira Rodrigues
  Coordenadora do CMDCA/SBC                                   Secretária Executiva do CMDCA/SBC